
Nr.126/Il/2013

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice  ...  a  fost  sesizat,  de  A.F.P....  prin  adresa  nr....  inregistrata  la 
D.G.F.P... sub nr. ..cu privire la contestatia formulata de ... cu domiciliul in 
..,str.... nr... jud...,CNP ...

Contestatia a fost formulata impotriva titlui executoriu nr. ... din data 
de .. emis pentru diferente de impozit de regularizat in suma de.. lei si a 
deciziilor de impunere anuale pe .. pentru veniturile din cedarea folosintei 
bunurilor .

Directia Generala a Finantelor Publice .. prin Biroul de Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art.  205 si art.  209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.
            I. ...  depune contestatie impotriva titlului executoriu nr. .. din . in 
suma de..  lei  reprezentand  diferente  de  impozit  anual  regularizat  cat  si 
impotriva  deciziilor  de  impunere  anuale  pe  anul  ..  pentru  veniturile  din 
cedarea folosintei bunurilor.
        Doamna .. mentioneaza ca adepus in data de .. declaratia privind 
venitul estimat inregistrata cu numarul ..,aferenta contractului de inchiriere 
nr... pentru un imobil situat in .. str. ..,nr...Bl...,sc..,ap..., sector.. ce trebuia 
sa intre in vigoare in data de .. si sa inceteze la data de....Mai precizeaza ca 
declaratia  privind  venitul  estimat  cuprinde  venitul  brut  estimat  de  .. 
lei,cheltuieli deductibile estimate .. lei,venit net .. lei.In data de .. a depus 
Declaratia  privind  venitul  estimat  inregistratata  sub  nr.  ..  ca  urmare  a 
modificarii  contractului  de inchiriere nr....  prin care ne anunta ca datorita 
pietei imobiliare de la acea data venitul brut estimat ain perioada .. a scazut 
la .. lei.
    Petenta mai mentioneaza deciziile de impunere cu titlu anticipat emise 
atunci au fost :
- decizia .. care la venitul net estimat .. ron aferent perioadei de activitate 
..dispune plati anticipate cu titlu de impozit in cuantum de ..ron (la termenul 
de plata...  ron si  la termenul  de plata..ron)si  face precizarea ca acesata 
decizie face referire eronat la contractul nr. ..si ca declaratia privind venitul 
estimat nr ..  nu face referire la nici  un nou contract  de inchiriere pentru 
imobilul in speta ci este o modificare a contractului de inchiriere nr...in ceea 
ce priveste suma de inchiriere.
- decizia .. care la venitul net estimat .. RON aferent perioadei de activitate 
..   dispune  plati  anticipate  cu  titlu  de  impozit  in  cuantum  de  ..  ron  (la 
termenul de plata .. ron, la termenul de plata .. ron si la termenul de plata .. 
ron) aceasta decizie face referire la contractul nr..
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- decizia ..care la venitul net estimat .. ron aferent perioadei de activitate .. 
dispune plati anticipate  de impozit in cuantum de .. ron la termenul de plata 
.. aceasta decizie face referire la contractul nr...
          Mai precizeaza si chitantele cu care a facut platile urmatoare:
   -  chitanta  seria  ..  nr.  ..  pentru  natura  obligatiei  de  plata   venituri 
ced.folosinta bunuri pentru suma de .. lei ron.
   - chitanta seria .. nr. .. pentrunatura obligatiei de plata “MP ced fol bunuri 
pentru suma de .. ron
    - chitanta seria .. nr. ... pentru  natura obligatiei de plata vent.ced bunuri .. 
pentru suma de .. ron 
     - chiatnta seria .. nr. .. pentru natura obligatiei de plata “regularizari” 
suma de .. lei.
              Petenta mentioneaza ca platile in cuantum de.. ron depasesc 
impozitul  aferent  inchirierii  imobilului  in  speta  si   sa  I  se  recalculeze 
impozitul aferent inchirierii imobilului.

II.  A.F.P... in referatul cu propuneri de solutionare  a contestatiei nr. .. 
precizeaza :
Contestatia privind titlul  executoriu nr.  ...  din ..  nu se depune la organul 
fiscal.
 Venitul obtinut din cedarea folosintei bunurilor din contractul de inchiriere 
nr... a fost de ...lei cu un impozit calculat de .. lei.

Din analiza contractelor de inchiriere A.F.P. .. constata ca in perioada 
... contractul nr. .. a fost incheiat pe .. euro pe luna, iar in perioada .. chiria 
scade la .. euro pe luna.

III.  Luand  in  considerare  constatarile  organului  fiscal, 
documentele  existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si   actele 
normative  in  vigoare   in  perioada  invocata  de  contestatoare  si  de 
organul de control se retin urmatoarele:

A) In ceea ce priveste contestarea titlului executoriu nr. ... cauza 
supsa solutionarii  este daca Directia Generala a Finantelor Publice, 
prin  Biroul  de  solutionare  a  contestatiilor  se  poate  investi  cu 
solutionarea contestatiei impotriva actului de execuatre, in conditiile 
in care acesta nu se afla in competenta sa materiala de solutionare.

 In  fapt,  contestatara considera  ca titlul  executoriu  nr....   emis de 
A.F.P. .., nu este  corect,in conditiile in care s-a achitat de datorie.
 In  drept,  art.172  din  O.G.  nr.92/2003,republicata,cu  modificarile 
ulterioare,privind  Codul  de  Procedura  Fiscala,reglementeaza  modul  de 
contestare la executarea silita, astfel:
    Contestaţia la executare silită
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    (1) Persoanele interesate pot face contestaţie împotriva oricărui act 
de executare efectuat  cu încălcarea prevederilor prezentului  cod de 
către organele de executare, precum şi în cazul în care aceste organe 
refuză să îndeplinească un act de executare în condiţiile legii.
    (2)  Dispoziţiile  privind suspendarea provizorie  a executării  silite  prin 
ordonanţă  preşedinţială  prevăzute  de  art.  403  alin.  4  din  Codul  de 
procedură civilă nu sunt aplicabile.
    (3)  Contestaţia  poate fi  făcută şi  împotriva titlului  executoriu în 
temeiul căruia a fost pornită executarea, în cazul în care acest titlu nu 
este o hotărâre dată de o instanţă judecătorească sau de alt  organ 
jurisdicţional şi dacă pentru contestarea lui nu există o altă procedură 
prevăzută de lege.
    (4) Contestaţia se introduce la instanţa judecătorească competentă 
şi se judecă în procedură de urgenţă.
coroborat  cu  art  373(2)  din  Codul  de  procedura  civilA:  “Instanta  de 
executare  este  judecatoria  in  circumscriptia  careia  se  va  face 
executarea, in afara cazurilor in care legea dispune altfel”.

Totodata  in conformitate cu prevederile art.209 din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare :

      Art. 209 Organul competent
            (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor  administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  
deciziilor  pentru  regularizarea  situaţiei  emise  în  conformitate  cu 
legislaţia în materie vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale  
stabilite  prin  dispoziţie  de  măsuri,  precum şi  împotriva  deciziei  de 
reverificare se soluţionează de către:
            a) structura  specializată  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  
cadrul  direcţiilor  generale  ale  finanţelor  publice  judeţene  sau  a 
municipiului  Bucureşti,  după  caz,  în  a  căror  rază  teritorială  îşi  au 
domiciliul  fiscal  contestatarii,  pentru contestaţiile  care au ca obiect  
impozite,  taxe,  contribuţii,  datorie  vamală,  accesorii  ale  acestora,  
măsura  de  diminuare  a  pierderii  fiscale,  în  cuantum  de  până  la  3 
milioane  lei,  precum  şi  pentru  contestaţiile  îndreptate  împotriva 
deciziilor de reverificare, cu excepţia celor emise de organele centrale  
cu atribuţii de inspecţie fiscală;
legiutorul reglementeaza expres si limitativ actele administrative fiscale care 
cad in competenta de solutionare a organelor specializate.

Plingerea   in  cauza  introdusa  de  contribuabila  ...  reprezinta  o 
contestatie la executare silita,respectiv impotriva unui titlu executoriu,cale 
de  atac  reglementata  de  dispozitiile  art.172  din  Ordonanta  Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile 
ulteriaore.

 Pagina 3 din 6



Competenta materiala de solutionare a contestatiei la executare 
revine  judecatoriei,potrivit  dispozitiilor  art.172  (4)  din  O.G.  92/2003 
republicata,coroborate cu art 373(2) din Codul de procedura civila.

Avand  in  vedere  aceste  prevederi  legale,Directia  Generala   a 
Finatelor  Publice,  prin  Biroul  de  solutionare  a  contestatiilor,  nu  are 
competenta material de solutionare a acestui capat de cerere ,competenta 
revenind  instantelor  judecatoresti,conform  legii,motiv  pentru  care  se  va 
respinge acest capat de cerere ca inadmisibil.

B)In ceea ce priveste contestarea deciziilor de impunere anuale 
pe  anul  ..pentru  veniturile  din  cedarea  folosintei  bunurilor  cauza 
supusa  D.G.F.P. .. prin Biroul Solutionare Contestatii  este daca  se 
poate investi  cu solutionarea pe fond a  cauzei  in  conditiile  in  care 
contestatara  nu  a  precizat  numarul  si  data  actului  contestat, 
cuantumul  sumelor individualizate  pe feluri  de impozite si  taxe si 
accesorii aferente asa cum au fost stabilite prin  actul atacat, motivul 
de fapt si temeiul de drept.

Avand in vedere ca in  contestatia  formulate d-na ... nu a precizat 
numarul  si  data  actului  atacat,  cuantumul  sumelor   contestate, 
individualizate pe feluri  de impozite si  taxe si  accesorii  ale acestora asa 
cum sunt inscrise in titlul de creanta atacat , motivele de fapt si temeiul de 
drept, organul de solutionare a cauzei a solicitat acesteia prin adresa nr.... 
sa faca aceste mentiuni, in termen de 5 zile de la primirea  adresei, adresa 
primita in data de ... potrivit semnaturii de primire de pe recomandata nr..., 
aflata in original la dosarul cauzei.

 Pana  azi  ... contestatara nu a dat  curs acestei solicitari.

In drept,  sunt aplicabile prevederile art.  205 alin.(1) si  art.206  din 
O.G.  nr.92/2003,privind  Codul   de  procedura  fiscala   cu  modificarile  si 
completarile ulterioare ce precizeaza:

Art.205 
(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte 

administrative  fiscale  se  poate  formula  contestaţie  potrivit  legii. 
Contestaţia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la 
acţiune al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act 
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiţiile legii.
         ART. 206 Forma şi conţinutul contestaţiei

(1)” Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
    a) datele de identificare a contestatorului;
    b) obiectul contestaţiei;
    c) motivele de fapt şi de drept;
    d) dovezile pe care se întemeiază;
   e)  semnătura  contestatorului  sau  a  împuternicitului  acestuia, 
precum şi ştampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calităţii de 
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împuternicit  al  contestatorului,  persoană fizică sau juridică,  se face 
potrivit legii.
        2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile 
stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul 
administrativ fiscal atacat, cu excepţia contestaţiei împotriva refuzului 
nejustificat de emitere a actului a  ctului administrativ fiscal”  

    
Prin urmare, potrivit prevederilor legale citate mai sus se poate formu-

la contestaţie împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor admin-
istrative  fiscale,  obiectul  contestaţiei  constituindu-l  numai  sumele  şi  mă-
surile stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau  în actul 
administrativ fiscal atacat.

De asemenea in conformitate cu prevederile art.213 alin.(5) din ace-
lasi act normativ “ Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai 
întâi asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se 
constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe 
fond a cauzei” coroborate cu pct.9.5 din OPANAF nr.2137/2011”excepţiile 
de fond în procedura de soluţionare a contestaţiilor pot fi următoarele:  ex-
cepţia lipsei de interes, excepţia lipsei de calitate procesuală, prescripţia, 
puterea de lucru judecat şi excepţia reverificării pentru aceeaşi perioadă şi 
pentru aceleaşi obligaţii fiscale.

Prin urmare se constata ca petenta in actul atacat a mentionat ca se 
indreapta impotriva deciziilor de impunere anuale pe anul .. pentru veniturile 
din  cedarea  folosintei  bunurilor,  si  nu  a  dat  curs  solicitarii  organului  de 
solutionare  a  cauzei  din  adresa  nr...  de  a  mentiona  nr.  si  data  actului 
impotriva caruia se indreapta, cuantumul sumei individualizata pe feluri de 
impozite si taxe si accesorii, motivele de fapt si de drept, fapt pentru care 
contestatia va fi respinsa ca fiind lipsita de interes in temeiul pct.12.1 lit.d) 
din  OPANAF  nr.2137/2011  privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, 

12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:

d) lipsită de interes, în situaţia în care contestatorul nu demonstrează că a 
fost lezat în dreptul sau interesul său legitim;

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor art. 172(4), art.209 alin.(1) lit.a), art 213(5), art.216  din O.G. 
nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura  fiscala, republicata, se:
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D E C I D E :

          Art.1  Respingerea  contestatiei  formulata  impotriva  titlului 
executoriu  nr...,ca  inadmisibila  in  sistemul  cailor  de  atac.  Directia 
Generala  a  Finantelor  Publice  ...,prin  Biroul  de  solutionare  a 
contestatiilor, nu are competenta legala si materiala de solutionare a 
acestui capat de cerere,competenta revenind instantelor judecatoresti 
conform legii. 

Art.2.-Respingerea ca  lipsita de interes a contestatiei formulata 
de   doamna  ...   deciziilor  de  impunere  anuale  pe  anul  ..  pentru 
veniturile din cedarea folosintei bunurilor  

Art.3.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen 
de 6 luni de la comunicare.

                                               
                                              DIRECTOR EXECUTIV , 
                                                          
                                             ...........................
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